
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.
PORTARIA Nº.661 DE 25 DE MAIO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 068/11 – GRH de 07/05/2011, 
memorando nº. 532/11, Processo nº. 012/11, PAD nº. 006/11, 
Parecer Jurídico nº. 130/11 de 15/04/2011 e despacho da 
Presidente de 18/04/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, com fundamento no Art. 199 do RJU/94 
bem como, os documentos acima citados, no intuito de 
apurar a conduta funcional dos servidores: LUIZ AUGUSTO DE 
BARROS MOUZINHO e JERUSA MATOS DA SILVA e esclarecer a 
responsabilidade supostamente pela não observância às leis e 
regulamentos, com base nos termos do Art. 204 da Lei 5.810 
de 24/01/94 – RJU.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU 
os servidores: ALEXANDRE VIEIRA, matricula nº. 54182613/2, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, BRENNA 
KAROLLINA LUCAS DA SILVA, matrícula nº. 54195784/1, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo e MARLUCE 
FERNANDES LIMA, matrícula nº. 3197670/1, ocupante do cargo 
efetivo de Professor, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238236

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 30/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
HELTON RODRIGUES DA SILVA                         Agente de Artes Práticas   29/11/2011  
SANDOVAL GABRIEL FARIAS DOS SANTOS        Monitor                            29/11/2011  
TADEU JUNIOR SOUZA DE LIMA                        Monitor                            29/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238251

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 01/06/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                   Término Vínculo     
Observação
LILIA RENATA DE CARVALHO MACIEIRA                 Advogado                           30/11/2011  
MARIA ALCILENE MEDEIROS DE AGUIAR SOUZA     Agente de Artes Práticas      30/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238171

PORTARIA: 0421/2011
Objetivo: Realizar implantação das Medidas Socioeducativas 
de LA (Liberdade Assistida) e PSC (Prestação de Serviço a 
Comunidade)
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 199285 
de 26/05/2011 - Mem 327/2011 - DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (Economista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238180

PORTARIA: 0422/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes custodiadas no CESEF.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 196985 
de 25/05/2011 - Mem 345/2011 -CESEF)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541903141/EDSON DE JESUS FRANCA ACIOLI (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 26/05/2011
32026401/LELIA PESSOA OLIVEIRA (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238168

PORTARIA: 0420/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CATS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 ( Processo 188918 
de 20/05/2011 - Mem n° 219/2011-CATS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955671/ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE 
OLIVEIRA (Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2011 a 27/05/2011
572135582/KAREM JULIANA JUCÁ FERREIRA (PSICÓLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238294

Errata da Publicação: 237510
Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 27/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
DANIEL FREITAS AGUIAR                             Monitor                            26/11/2011  
RONNY DA SILVA MONTEIRO                        Monitor                            26/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238292

PORTARIA: 0424/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, para 
ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 191281 
de 23/05/2011 Mem n° 330/2011-CESEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51033554/ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 11/06/2011
58893201/JADERSON VALENTE DO NASCIMENTO (Monitor) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238321

PORTARIA: 0425/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA           Assistente Social        51033554    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339030              
100,00
Observação: Cobrir despesas com alimentação de adolescente, 
referente à viagem para a cidade de Porto de Moz no período 
de 09 à 11/06/2011
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE LICENÇA A PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238312

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.668 DE 25 DE MAIO DE 2011.

Servidor: IRIS DA SILVA SOARES
Matricula: 3224805/1
Cargo: Sociólogo
Período: 01/06/2011 à 30/06/2011
Triênio: 2004/2007

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.667 DE 25 DE MAIO DE 2011.

Servidor: ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS
Matricula: 54190054/1
Cargo: Monitor
Período: 01/06/2011 à 30/06/2011
Triênio: 2005/2008 Complemento

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.666 DE 25 DE MAIO DE 2011.

Servidor: MARIA DE LOURDES RABELO DA SILVA
Matricula: 3192202/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Período: 06/06/2011 à 05/07/2011
Triênio: 2002/2005

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.665 DE 25 DE MAIO DE 2011.

Servidor: HUDSON LUIZ MENDES AMARAL
Matricula: 54187876/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 01/06/2011 à 30/06/2011
Triênio: 2007/2010

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.664 DE 25 DE MAIO DE 2011.

Servidor: ROSANA GOMES OLIVEIRA DA SILVA
Matricula: 54189664/1
Cargo: Monitor
Período: 01/06/2011 à 30/06/2011
Triênio: 2005/2008 Complemento

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.663 DE 25 DE MAIO DE 2011.

Servidor: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS
Matricula: 5106842/3
Cargo: Assistente Social
Período: 17/05/2011 à 15/06/2011
Triênio: 2006/2009 Complemento

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.662 DE 25 DE MAIO DE 2011.

Servidor: MARCIO DA SILVA CORREA
Matricula: 57175137/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 16/05/2011 à 14/06/2011
Triênio: 2006/2009 Complemento
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238340

PORTARIA: 0426/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SOLANGE MARIA LOPES VIEIRA  Agente Administrativo    
32151991    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339039              
600,00
Observação: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica da 
Gerencia de Convênios e Contratos-GECON
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238747

PORTARIA: 0428/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Marcilene do Socorro Paz Moraes  Assistente Social        
541971261   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339033              
50,00
Observação: Cobrir despesas c/ deslocamento de adolescente 
custodiado no CIAM BELÉM, referente à viagem p/ Portel/
PA no período de 02 a 04/06/2011 (Proc. 205492/2011 de 
31/05/2011 - Memo. 0772/2011-CIAM BELÉM)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238736

PORTARIA: 0427/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 
205492/2011 de 31/05/2011 - Memo. 0772/2011-CIAM BELÉM) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541971261/Marcilene do Socorro Paz Moraes (Assistente 
Social) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 
04/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


